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1. Krótka charakterystyka Dobrej Praktyki: 

Projekt Zaproszenie na obiad do króla Stanisława Augusta zakłada przeprowadzenie zajęć 

edukacyjnych jako spotkań towarzysko-kulturalnych na wzór organizowanych w XVIII w.  

obiadów czwartkowych. Dla uczniów była to  okazja do nietypowego podsumowania epoki poprzez 

odtworzenie klimatu minionej epoki i wcielenie się w postaci  wybitnych osobistości tego czasu: 

artystów, malarzy, rzeźbiarzy, poetów, literatów, filozofów, publicystów, ludzi nauki. Aby 

przenieść w epokę Oświecenia, poznać obyczajowość, kulturę epoki i odtworzyć jej klimat – każdy 

uczeń musiał  wykreować graną przez siebie postać, przygotować o niej informację, zgromadzić 

materiał, na podstawie którego dokonał autoprezentacji.  Ponadto uczestnicy obiadów musieli 

dokonać  stylizacji w ubiorze (wprowadzić akcenty francuskie) oraz  w mowie (zachować zwroty 

grzecznościowe ówczesnej etykiety językowej np.: najjaśniejszy panie oraz odpowiednie formy 

adresatywne).  

 

2. Cele podjętego działania (w punktach): 

 Poznanie kultury i obyczajów okresu Oświecenia. 

 Rozwijanie kreatywności i zdolności artystycznych.   

 Doskonalenie umiejętności poszukiwania, weryfikowania, przetwarzania i wykorzystania 

informacji z różnych źródeł. 

 Kształcenie umiejętności publicznych wystąpień, kultury dyskusji i merytorycznej konwersacji. 

 Rozwijanie umiejętności pracy samodzielnej i zespołowej. 
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3. Główne działania (w punktach):  

Działania zostały zapisane w czasie teraźniejszym jako forma instrukcji projektowej dla uczniów.  

Etap I: PRZYGOTOWANIE 

1. Nauczyciel wspólnie z uczniami opracowuje listę najważniejszych uczestników obiadów 

czwartkowych (np. Poniatowski, Krasicki, Niemcewicz).  

2. Przydział zadań dla uczniów – uczniowie sami (lub z pomocą nauczyciela) wybierają postać, 

która chcą zaprezentować.  

3. Uczniowie przygotowują się do prezentacji wybranej osoby. Zbierają materiał o postaci – 

informacje o życiu, twórczości, ciekawostki. Przygotowują stroje, rekwizyty, dekoracje, 

reprodukcje obrazów, muzykę klasyczną z epoki oświecenia itp. (jest to obszar dla 

samodzielności i kreatywności uczniów). 

4. W trakcie przygotowania (czas wyznacza nauczyciel, np. dwa – trzy tygodnie) uczniowie 

konsultują z nauczycielem zebrane  materiały. 

Etap II: REALIZACJA 

1. Uczniowie przygotowują salę - ustawiają i dekorują stoły, wcielają się w postaci, które mają 

odegrać (zakładają wcześniej przygotowane stroje, peruki, wykorzystują rekwizyty). 

2. Uroczyste spotkanie otwierają mistrzowie ceremonii: witają i zapowiadają zaproszonych gości  

– przedstawiają krótką, rzeczową peryfrazę o każdym uczestniku spotkania. 

3. Sekretarz królewski wygłasza laudację na cześć króla Stanisława Augusta Poniatowskiego. 

Następnie król z pomocą sekretarza pełni rolę gospodarza i mecenasa sztuki – czuwa nad 

przebiegiem dyskusji, inicjuje rozmowy. 

4. Zaproszeni goście zasiadają do królewskiego stołu; każdy z uczestników zabiera głos 

w towarzyskiej konwersacji, opowiada o swoim osiągnięciu – prezentuje napisany tekst, 

skomponowany utwór, namalowany obraz. Na stole znajdują się wizytówki uczestników 

obiadów – dla usprawnienia komunikacji i ułatwienia podjęcia określonego tematu związanego 

z epoką, np.: pierwsza powieść, uchwalenie konstytucji, prace KEN nad reformą szkolnictwa, 

prekursorskie prace i reforma szkoły Konarskiego, pierwsza encyklopedia, kompozycje 

klasyków wiedeńskich, praca malarska Canaletta, działalność Szkoły Rycerskiej, 

czasopiśmiennictwo, zbiory Załuskich, spór racjonalistów i sentymentalistów, poglądy deistów 

na świat, wpływ kultury francuskiej na polską, repertuar teatru Bogusławskiego itp. 
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5. Na obiedzie czwartkowym goszczą: Ignacy Krasicki, Wojciech Bogusławski, Franciszek 

Karpiński, Andrzej i Józef Załuscy, Stanisław Konarski, Stanisław Staszic, Julian Ursyn 

Niemcewicz, Tadeusz Kościuszko, Onufry Kopczyński, John Locke, J. J. Rousseau, Wolter, 

Denis Diderot, Daniel Defoe, Immanuel Kant, Bernardo Bellotto (Canaletto), Mozart, 

Beethoven (nie wszystkie postaci gościły u króla, ale nie chodzi tu o zgodność z prawdą 

historyczną, a raczej o zaprezentowanie galerii ciekawych osobowości oświecenia w Polsce 

i Europie; osiągnięć naukowych, nurtów filozoficznych, stylów w sztuce, wybitnych dzieł sztuki 

i literatury). 

6. Uczta okraszona jest rozmowami o kulturze, polityce, sztuce, filozofii, języku ojczystym. 

O oprawę kulinarną zadbał pierwszy kuchmistrz królewski i jego pomocnicy. Tradycyjnym 

akcentem wieńczącym spotkanie u króla jest wniesienie suszonych śliwek na znak zakończenia 

spotkania. 

7. Uczniowie, którzy pełnią rolę publicystów oświeceniowych mają za zadanie przygotować 

sprawozdanie z owej biesiady literacko-naukowej w formie zapisków prasowych pt. „Zabawy 

Przyjemne i Pożyteczne” Wydanie specjalne (lista i  zdjęcia gości;  informacja o panującej 

atmosferze,  tematyka rozmów itp.).  Egzemplarze gazety zostaną rozdane uczestnikom biesiady 

oraz będą stanowić element promocji szkoły. 

Etap III: PODSUMOWANIE 

Po zakończonej inscenizowanej biesiadzie uczniowie wychodzą z ról i dzielą się refleksjami. 

Oceniają, co zrobiło na nich największe wrażenie, kto najbardziej zaskoczył swoją kreacją, co 

było dla nich trudne, co i w jaki sposobów chcieliby poprawić. Dokonują samooceny i oceny 

koleżeńskiej zgodnie z oświeceniową sentencją Krasickiego: Prawdziwa cnota krytyk się nie 

boi!  Uczy to konstruktywnej krytyki i przestrzegania zasad kultury żywego słowa. 

Kolejnym elementem podsumowania jest ocena nauczyciela – wskazuje na najmocniejsze 

strony przedsięwzięcia, zwraca uwagę na walory merytoryczne, językowe i organizacyjne. 

Ponadto wskazuje uczniom kierunki  i sposoby dalszej pracy. 

 

4. Uzyskane rezultaty (w punktach):  

Uczniowie: 

 poznali postaci historyczne ze świata literatury i kultury oraz kulturę i obyczaje tego okresu; 

 rozwinęli kreatywność i zdolności artystyczne;   

 podnieśli umiejętność poszukiwania i wykorzystania informacji z różnych źródeł; 
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 udoskonalili umiejętność publicznych wystąpień, kultury dyskusji i merytorycznej konwersacji; 

 podnieśli umiejętność pracy samodzielnej i zespołowej. 

 

5. Refleksje, rekomendacje (zdobyte doświadczenia, napotkane problemy i polecany sposób ich 

rozwiązania lub uniknięcia trudności, ewentualne rady i wskazówki): 

Projekt był dobrą formą zebrania całego materiału z epoki pod kątem powtórzenia do sprawdzianu, 

dlatego warto przydzielić zadania uczniom w momencie, gdy nauczyciel rozpoczyna omawianie 

epoki Oświecenia.  Zostało zrealizowane  motto oświeceniowe: uczyć, bawić, wychowywać.  Każdy 

mógł zaprezentować swój talent (aktorski, oratorski, muzyczny, plastyczny, kulinarny itp.). 

Wszyscy uczniowie byli bardzo zaangażowani w przygotowanie swoich zadań. To przedsięwzięcie 

stworzyło możliwość zaistnienia nawet tym, którzy unikają publicznych przemówień i wystąpień na 

forum. Takie osoby mogły wykazać się np. umiejętnościami kulinarnymi lub kreatywnością przy 

tworzeniu dekoracji i aranżacji sali. Nikt nie pozostał bez roli, a rola każdego była bardzo ważna – 

od kamerdynera po króla. 

Reasumując – warto włączać wszystkich uczniów w klasie w realizowane przedsięwzięcia. Dzięki 

temu na poziomie przygotowania działań uczniowie integrują się w całym zespole klasowym                      

i lepiej ze sobą współpracują. Ponadto poprzez udany występ wzmacnia się ich poczucie 

sprawczości i własnej wartości. Młodzi ludzie mogą lepiej poznać swoje mocne strony i na tej 

podstawie dokonywać lepszych wyborów dotyczących dalszej ścieżki edukacyjnej i zawodowej. 

 

6. Załączniki (nieobowiązkowe): np. opracowane autorskie materiały, polecana literatura, linki 

do stron ilustrujących przedsięwzięcie: 

1. Zaproszenie na obiady czwartkowe z listą gości. 

 

 

 

 

 
 

OSOBY: 

 Król Stanisław August Poniatowski 

 Mistrzowie ceremonii 

ZAPROSZENIE NA OBIAD CZWARTKOWY DO KRÓLA 

PONIATOWSKIEGO … 
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 Sekretarz królewski 

 Kronikarz, publicysta 

 
 

LISTA GOŚCI: 

 Ignacy Krasicki 

 Wojciech Bogusławski 

 Franciszek Karpiński 

 Andrzej i Józef Załuscy 

 Stanisław Konarski 

 Stanisław Staszic 

 Julian Ursyn Niemcewicz 

 Tadeusz Kościuszko 

 Onufry Kopczyński 

 John Locke  

 J. J. Rousseau 

 Wolter 

 Denis Diderot 

 Daniel Defoe 

 Immanuel Kant 

 Berdardo Bellotto(Canaletto) 

 Mozart, Beethoven 

 
A uczone obiady? Znasz to może imię? 

Gdzie połowa nie gada a połowa drzymie, 

W których król wszystkie musi zastąpić ekspensa, 

Dowcipu, wiadomości, i wina, i mięsa. 

Kajetan Węgierski (1756-1787) 
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 Celem obiadów czwartkowych były rozmowy na tematy związane ze sztuką, nauką, omawianie 

dzieł literackich, zaś celem naszej aranżowanej lekcji jest poznać wybitne osobistości tego czasu: 

artystów, malarzy, rzeźbiarzy, poetów, literatów, filozofów, publicystów. 

 Skoro mamy się przenieść w epokę oświecenia, poznać obyczajowość i kulturę epoki, musimy 

odtworzyć jej klimat, dlatego uczestnicy obiadów muszą dokonać stylizacji zarówno w ubiorze, 

jak i mowie (przy zachowaniu zwrotów grzecznościowych, ówczesnej etykiety językowej, np.: 

najjaśniejszy panie, wasza królewska mość, jaśnie panie, bądź łaskaw, mości panie, bądź zdrów, 

upadam do nóg, uniżony sługa, adieu, formy adresatywne: nazwisko połączone z formą 3. osoby 

l.p.). 

 Aby odtworzyć klimat epoki, należy wprowadzić akcenty francuskie, które widoczne będą 

w ubiorze, wystroju, modzie. Każdy uczestnik musi zatem wykreować graną przez siebie postać, 

przygotować o niej informację, zgromadzić materiał, na podstawie którego dokona 

autoprezentacji. „W Warszawie popłaca moda na wszystko, co francuskie: […] ustępował 

węgrzyn winu szampańskiemu, kontusz i wygolona łysina fraczkowi i peruce, zawiesista kuchnia 

sarmacka delikatnej francuskiej.” –  pisał Aleksander Brückner.  

 

Zadania do wykonania dla uczestników obiadów czwartkowych: 

 Sekretarz królewski: laudacja wygłoszona na cześć króla, mówiąca o jego zasługach – 

przygotowuje i wygłasza sekretarz króla. 

 Król Stanisław August Poniatowski: jako inicjator i gospodarz obiadów  

 Mistrzowie ceremonii: witają i zapowiadają zaproszonych gości (o każdym uczestniku 

spotkania krótka, rzeczowa peryfraza) – 2 osoby  

 Zaproszeni goście: każdy z gości musi zabrać głos, powiedzieć o swoim osiągnięciu 

naukowym, napisanym tekście, skomponowanym utworze, namalowanym obrazie; należy 

przeczytać fragment tekstu, rozprawy naukowej, zaprezentować obraz lub utwór muzyczny. 

 Publicyści i fotoreporter: Kilka osób (2-3 osoby) wejdzie w rolę publicystów 

oświeceniowych. Na podstawie własnych obserwacji i materiałów dostarczonych przez 

uczestników obiadów przygotują oni sprawozdanie z owej biesiady literacko-naukowej, zaś 

każdy z uczestników dostanie egzemplarz zapisków prasowych pt. „Zabawy Przyjemne 

i Pożyteczne” Wydanie specjalne (np.: kogo gościł król, jakie teksty czytano, jaka była 

atmosfera itp.).  

„Zabawy Przyjemne i Pożyteczne” – organ prasowy obiadów czwartkowych; tygodnik, na 

łamach którego publikowano część utworów czytanych na obiadach. 

 Dwór królewski: kamerdynerzy, lokaje: kilka osób odpowiedzialnych za obsługę gości, 

przygotowanie menu, nakrycie stołów, aranżację sali („Dwór cywilny ostatniego króla 

polskiego liczył w latach 1765-1767 przeszło 500 osób urzędników i służby.” – jak podają 

źródła).  

 

2. Opis wymagań dla uczniów i zasad realizacji projektu. 

Kryteria oceny, czyli za co oceniany jest uczeń: 

 Meritum wypowiedzi monologowej (treść, zawartość merytoryczna; poprawność rzeczowa 

i terminologiczna; znajomość prezentowanego tekstu kultury). 
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 Organizacja wypowiedzi monologowej (kompozycja; spójność; wyodrębnienie tezy, 

argumentów i konkluzji). 

 Język i styl wypowiedzi monologowej (zachowana zasada decorum; dobór środków 

językowych adekwatny do sytuacji, tematu i intencji wypowiedzi oraz odmiany mówionej; 

poprawność gramatyczną i leksykalną). 

 Wypowiedź monologowa nie może być przeczytana, musi być wygłoszona (należy 

korzystać z przygotowanych notatek, fragmentów tekstu literackiego czy cytatów, opinii 

badaczy, zdjęć kadrów filmowych czy reprodukcji obrazów i innych materiałów). 

 Wypowiedź powinna trwać kilka minut, nie można monopolizować dyskusji. 

 Wypowiedź powinna być samodzielna (można korzystać z opracowań fachowych i innych 

merytorycznych źródeł, ale należy samodzielnie opracować i zaprezentować materiał 

w formie przystępnej i ciekawej dla odbiorców). 

 

3. Literatura pomocnicza: 

 Dubisz S.: O „urządzeniu” kuchni Króla J.M. Stanisława Augusta w Napis. Pismo 

poświęcone literaturze okolicznościowej i użytkowej, 1994, Tom 1  s.113-134. 

  Ryba J.: Oświeceniowe tutti frutti: maskarady, konwersacja, literatura, Uniwersytet Śląski, 

Katowice 2009. 

 

 

 

Podpis (y)  Autora/Autorów przedsięwzięcia: 

 

 

Violetta Dudziak 

 
 

 

http://bazhum.muzhp.pl/czasopismo/494/?idvol=%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%209368
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